

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,066,877	2,957,664
受取手形及び売掛金	556,824	548,402
商品及び製品	8,928	6,369
仕掛品	19,673	35,293
原材料及び貯蔵品	246	246
前渡金	213,817	249,478
繰延税金資産	49,639	36,193
その他	83,687	170,224
貸倒引当金	△10,894	△11,083
流動資産合計	3,988,798	3,992,788
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	66,446	65,103
機械装置及び運搬具（純額）	6,820	6,441
工具、器具及び備品（純額）	91,004	101,144
土地	90,197	90,413
有形固定資産合計	254,470	263,103
無形固定資産		
のれん	9,796	8,816
ソフトウェア	153,621	138,667
その他	4,401	7,006
無形固定資産合計	167,819	154,490
投資その他の資産		
投資有価証券	468,607	471,332
敷金及び保証金	234,804	235,974
その他	27,369	27,078
貸倒引当金	△13,025	△13,025
投資その他の資産合計	717,755	721,359
固定資産合計	1,140,044	1,138,954
資産合計	5,128,843	5,131,742

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	188,070	182,215
未払費用	55,438	64,361
未払法人税等	34,341	24,022
未払消費税等	33,643	28,705
前受金	423,991	440,537
賞与引当金	60,322	26,385
役員賞与引当金	4,550	1,137
返品調整引当金	6,815	6,643
ポイント引当金	3,378	3,355
受注損失引当金	64	3,846
繰延税金負債	220	-
その他	23,721	77,180
流動負債合計	834,557	858,389
固定負債		
ポイント引当金	2,703	2,684
繰延税金負債	13,293	8,616
その他	5,900	5,900
固定負債合計	21,896	17,200
負債合計	856,453	875,589
純資産の部		
株主資本		
資本金	277,375	277,375
資本剰余金	287,290	287,290
利益剰余金	3,617,788	3,607,868
自己株式	△17,410	△17,410
株主資本合計	4,165,043	4,155,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47,032	36,883
為替換算調整勘定	49,574	53,687
その他の包括利益累計額合計	96,606	90,571
非支配株主持分	10,739	10,457
純資産合計	4,272,389	4,256,152
負債純資産合計	5,128,843	5,131,742

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	1,057,789	996,235
売上原価	627,946	552,318
売上総利益	429,843	443,916
返品調整引当金戻入額	860	6,815
返品調整引当金繰入額	5,707	6,643
差引売上総利益	424,996	444,088
販売費及び一般管理費	330,931	344,933
営業利益	94,064	99,155
営業外収益		
受取利息	643	63
受取配当金	672	896
為替差益	1,376	197
受取事務手数料	1,412	1,488
助成金収入	6,000	-
雑収入	624	1,035
営業外収益合計	10,729	3,681
営業外費用		
持分法による投資損失	3,123	3,603
貸倒引当金繰入額	4,750	-
雑損失	12	26
営業外費用合計	7,886	3,630
経常利益	96,907	99,205
特別損失		
子会社株式評価損	1,111	-
投資有価証券評価損	-	10,000
特別損失合計	1,111	10,000
税金等調整前四半期純利益	95,795	89,205
法人税等合計	41,927	34,555
四半期純利益	53,867	54,650
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△57	△240
親会社株主に帰属する四半期純利益	53,925	54,890

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	53,867	54,650
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,992	△10,394
為替換算調整勘定	15,532	901
持分法適用会社に対する持分相当額	6,516	△121
その他の包括利益合計	29,041	△9,613
四半期包括利益	82,909	45,036
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	82,967	45,276
非支配株主に係る四半期包括利益	△57	△240

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)
(持分法適用の範囲の重要な変更) 当第1四半期連結会計期間より、若尔丹(上海)軟件開發有限公司については重要性が増したため、Kiwi株式会社については新規設立により、それぞれ持分法適用の範囲に含めております。

(会計方針の変更等)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)
(会計方針の変更) 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。 企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。 なお、これによる損益に与える影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)
減価償却費	46,288千円	35,926千円
のれん償却額	979千円	979千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年12月19日 定時株主総会	普通株式	67,854	13.00	平成26年9月30日	平成26年12月22日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年12月22日 定時株主総会	普通株式	67,854	13.00	平成27年9月30日	平成27年12月24日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	乗換案内事業	マルチ メディア事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,005,104	31,852	1,036,956	20,833	—	1,057,789
セグメント間の内部 売上高又は振替高	141	—	141	7,630	△7,772	—
計	1,005,245	31,852	1,037,097	28,463	△7,772	1,057,789
セグメント利益 又は損失(△)	165,638	△5,800	159,837	4,002	△69,775	94,064

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発ソフトウェア業、情報関連機器リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△69,775千円には、のれん償却額△979千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△68,796千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	乗換案内事業	マルチ メディア事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	953,352	24,057	977,410	18,825	—	996,235
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	4,842	△4,842	—
計	953,352	24,057	977,410	23,667	△4,842	996,235
セグメント利益 又は損失(△)	186,145	△6,394	179,750	△102	△80,492	99,155

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発ソフトウェア業、情報関連機器リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△80,492千円には、のれん償却額△979千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△79,513千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(企業結合等関係)
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	10円33銭	10円52銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	53,925	54,890
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(千円)	53,925	54,890
普通株式の期中平均株式数(千株)	5,219	5,219

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)
該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。